
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.393, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1912-001SECSA. O MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE DESPESA DA SECRE-
TARIA DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, TORNA PÚBLICO A DIVUL-
GAÇÃO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO ACIMA MENCIONADA CUJO OBJETO 
É: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS FORNECIMENTOS 
DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMANENTES E SERVIÇOS PARA O PROGRA-
MA CUIDAR MELHOR CEARÁ – RESOLUÇÃO 60/2022 - CMS, DE INTERES-
SE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, VENCEDORA 
AS EMPRESAS: 01- COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 
41.250.142/0001-94, VENCEDOR DOS LOTES 01,05 E 13, COM O VALOR GLOBAL 
DE R$ 40.669,60 (QUARENTA MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS), 02: J RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA - EPP, 
INSCRITA NO CNPJ: 84.972.926/0001-39, VENCEDOR DOS LOTES 02,06 E 12, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 54.754,87 (CINQUENTA E QUATRO MIL, SETE-
CENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS), 03: 
ALÊ PAPER COMÉRCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ:48.120.266/0001-02, VENCE-
DOR DO LOTE 04, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 7.698,00 (SETE MIL, SEISCEN-
TOS E NOVENTA E OITO REAIS), 04: LICITAFISIO COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 43.235.370/0001-10, 
VENCEDOR DO LOTE 07, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 29.499,97 (VINTE E 
NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SETE 
CENTAVOS), 05: LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 42.650.279/0001-07, VEN-
CEDOR DO LOTE 09, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 25.500,00 (VINTE E CINCO 
MIL E QUINHENTOS REAIS), 06: ZIB COMERCIO E SERVICOS LTDA, INSCRITA 
NO CNPJ: 32.932.000/0001-16, VENCEDOR DO LOTE 10, COM O VALOR GLOBAL 
DE R$ 61.500,00 (SESSENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS).TENDO O PRO-
CESSO HOMOLOGADO. OBS: LOTE DESERTO: 08, LOTES FRACASSADOS: 03 
E 11. PARA MAIORES INFORMAÇÕES PROCURAR NA SALA DE REUNIÕES DA 
COMISSÃO, NA RUA CEL. ANTÔNIO JOAQUIM Nº 2121, CENTRO - LIMOEIRO 
DO NORTE - CEARÁ. NOS HORÁRIOS DE 08H00MIN ÀS 13H00MIN, EM DIAS 
ÚTEIS, OU ATRAVÉS DO SITE TCE – TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO 
CEARÁ. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2023, DEOLINO JÚ-
NIOR IBIAPINA – SECRETÁRIO DE SAÚDE.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20230272       
ORIGEM.....................: DISPENSA Nº 05010001-2023DL
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: M2A TECNOLOGIA
OBJETO......................: DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS 
ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS 
NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PRATICADAS PARA SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES 
A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS TERMOS DO ART. 15, INCI-
SO V DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.  
VALOR TOTAL................: R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos  reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Clas-
sificação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 5.700,00
VIGÊNCIA...................: 06 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230242       
ORIGEM.....................: DISPENSA Nº 04010001/2023DL
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: NETCONF COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - EPP
OBJETO......................: SERVIÇO DE RECARGAS E MANUTENÇÃO DE TONER 
MONOCROMÁTICO PARA IMPRESSORAS A LASER E RECARGAS DE TINTAS 
CORANTES, 04 CORES PRETA-CYAN-AMARELA-MAGENTA, PARA IMPRESSO-
RAS HP OFFICEJET 8600 E SERIES DO SAAE, PARA O EXERCICIO DE 2023
VALOR TOTAL................: R$ 17.108,00 (Dezessete mil, cento e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Clas-
sificação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.17, no valor de R$ 117.108,006.852,00
VIGÊNCIA...................: 06 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.
DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230232       
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 26120001/2022IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: COGERH-COMPANHIA DE GESTAO DOS RECURSOS HI-
DRICOS
OBJETO......................: FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA PARA ATENDER O 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE/CE DURANTE O ANO DE 2023.
VALOR TOTAL...........: R$ 576.400,00 (Quinhentos e setenta e seis mil e quatrocentos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Clas-
sificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no 
valor de R$ 576.400,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230251
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 19120001/2022IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: FAPIJA- FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DO PERÍME-
TRO IRRIGADO JAGUARIBE/APODÍ
OBJETO......................: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA CAPTA-
DA DO CANAL PRINCIPAL FAPIJA, PARA O ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS 
COMUNIDADES DA CHAPADA DO APODÍ DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE DURANTE O ANO DE 2023.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.393, de 06 de fevereiro de 2023. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

VALOR TOTAL................: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administra-
tivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 72.000,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230250
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 22120001/2022IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: DISTAR – DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO PERÍMETRO TABULEIRO DE RUSSAS
OBJETO......................: SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA CAPTADA DO CANAL DO PROJE-
TO CHAPÃO DE RUSSAS PARA  ABASTECIMENTO TODA A REGIÃO DE SEQUEIRO E ADJACÊNCIAS DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. 
VALOR TOTAL................: R$ 67.152,00 (Sessenta e sete mil, cento e cinquenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administra-
tivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 67.152,00
VIGÊNCIA..................: 02 de Janeiro de 2023 a 02 de janeiro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 02 de janeiro 2024

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230254
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 02120001/2022IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: BANCO DO BRASIL SA
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO PARA RE-
COLHIMENTO DE GUIAS DE FATURAS DE ÁGUA/ESGOTO PAGOS ATRAVÉS DE TERMINAL DE AUTOA-
TENDIMENTO, INTERNET BANKING/MÓBILE/QRCODE E PIX, ADEQUADAS AO PADRÃO FEBRABAN DE 
ARRECADAÇÃO E OUTROS DOCUMENTOS EMITIDOS PELO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE.
VALOR TOTAL................: R$ 871.200,00 (Oitocentos e setenta e um mil e duzentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086 Gerenciamento Administrati-
vo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Serviços Terceiros Pessoa 
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 871.200,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Janeiro de 2023 a 02 de Janeiro de 2024
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Janeiro de 2023



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.393, de 06 de fevereiro de 2023. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2023-02-06T13:57:25-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




